Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 6

ПРИКАЗ

«29» ноября 2018г.                                                                     № 12-Ш6-13-481/18

г. Сургут

Об утверждении правил приема

на обучение по дополнительным

общеобразовательным программам

в МБОУ СОШ №6

      В соответствии Федеральным законом от  29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» (с  изменениями), Концепцией развития

дополнительного образования,  утвержденной распоряжением Правительства

Российской Федерации от  04.09.2014г. №1726-р, приказом Министерства

просвещения РФ от  09.11.2018 г. №196 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления  образовательной деятельности по дополнительным

общеобразовательным  программам»; требованиями СанПиН 2.4.43172-14

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и

организации режима работы образовательных организаций дополнительного

образования  детей», Уставом МБОУ СОШ №6, на основании решения

Управляющего Совета (протокол №2 от 03.11.2018г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Правила приема на обучение по дополнительным

общеобразовательным программам в МБОУ СОШ №6  в новой редакции

(далее – Правила) согласно приложению 1.

2. Считать утратившим силу приказ от 30.08.2014 г.  № 02-14-198 «Об

утверждении правил приема на обучение по дополнительным

общеобразовательным программам в МБОУ СОШ №6».

3. Администрации и педагогическому коллективу школы в своей

деятельности руководствоваться настоящими Правилами.

4. Администратору школьного сайта И.В. Кузнецову разместить настоящие

Правила на сайте образовательной организации.

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                         Е.П.Грязнова

Приложение 1 к приказу

№ 12-Ш6-13-481/18 от 29.11.2018 г.

ПРАВИЛА ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ В МБОУ СОШ №6

1.Общие положения

1.1.Настоящие Правила приема в объединения дополнительного  образования

(далее-Правила) в муниципальном бюджетном общеобразовательном

учреждении средней общеобразовательной школы №6 (далее-МБОУ СОШ №6)

разработаны в соответствии с нормативно-правовыми актами,

регламентирующими предоставление образовательных услуг в области

дополнительного образования: Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), Концепцией

развития дополнительного образования, утвержденной распоряжением

Правительства Российской Федерации от 04.09.2014г. №1726-р, приказом

Министерства просвещения РФ от 09.11.2018г. №196 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным общеобразовательным программам»; требованиями СанПиН

2.4.43172-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству,

содержанию и организации режима работы образовательных организаций

дополнительного образования детей», Уставом МБОУ СОШ №6.

1.2. Настоящие Правила определяют порядок, сроки приема на обучение по
дополнительным общеобразовательным программа в объединения
дополнительного образования МБОУ СОШ №6.

1.3.Родители (законные представители) учащихся и сами учащиеся имеют право
свободного выбора дополнительной общеобразовательной программы,
объединения дополнительного образования с учетом индивидуальных
особенностей детей, состояния их здоровья, уровня физического развития,
возможностей образовательного учреждения, а также иные права,
предусмотренные действующим законодательством РФ.

1.4.Участниками образовательных отношений являются: учащиеся в возрасте от
6,6 лет до 18 лет, родители (законные представители) и педагогические
работники, права и обязанности которых регламентируются Уставом школы.

2. Цели и задачи разработки настоящих правил

2.1.Настоящие Правила разработаны с целью создания условий,
обеспечивающих реализацию прав учащихся, в том числе обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов  на
общедоступное дополнительное образование, определяют порядок приема
учащихся на обучение по дополнительным общеобразовательным программам,
обеспечивают реализацию конституционных прав граждан на образование,
исходя из принципов общедоступности, реализации государственной политики
в области дополнительного образования.

2.2.3адачи:

-определить механизм приема учащихся на обучение по дополнительным
общеобразовательным программам в ходе образовательного процесса.

-определить алгоритм действия администрации, педагогов дополнительного
образования и родителей (законных представителей) при приеме учащихся на
обучение по дополнительным общеобразовательным программам.

3.Прием на обучение по дополнительным общеобразовательным
программам

3.1.Прием в объединения дополнительного образования осуществляется на
основе добровольного выбора вида деятельности по письменному заявлению
родителей (законных представителей) учащихся, по письменному заявлению
ребенка (в возрасте от 14 до 18 лет) с устного согласия его родителей (законных
представителей) (приложение 1).

3.2.Прием заявлений во вновь формируемые на новый учебный год объединения
дополнительного образования проводится до 4 сентября текущего года.
3.3.Прием заявлений в сформированные (действующие) объединения
дополнительного образования на свободные места осуществляется в течение
всего учебного года.
3.4. При приеме в спортивные, хореографические, туристические объединения
необходимо медицинское заключение о состоянии здоровья учащихся; для
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов,
инвалидов прием в объединения, осуществляющие деятельность по
дополнительным общеобразовательным программ, проводится с учетом
особенностей психофизического развития указанных категорий обучающихся.
3.5.3ачисление и отчисление учащегося в объединения дополнительного
образования оформляется приказом директора МБОУ СОШ №6.
3.6.Основанием для отказа в приеме может быть:

отсутствие свободных мест по выбранному учащимся направлению
деятельности, с предоставлением возможности обучения по другим
имеющимся дополнительным общеобразовательным программам;

- отсутствие реализуемых дополнительных общеобразовательных программ,
соответствующих возрасту и / или состоянию здоровья учащегося;

3.7.При подаче заявления на обучение по дополнительным
общеобразовательным программам родители (законные представители)
должны ознакомиться с Уставом учреждения и другими локальными
нормативными актами, регламентирующими организацию образовательного
процесса.

3.8.Подписью в заявлении родителей (законных представителей) фиксируется
согласие на защиту, хранение, обработку, передачу персональных данных
родителей и учащихся (на основании Федерального закона от 27.07.2006 152-ФЗ
«О персональных данных»).

3.9.Прием учащихся с ограниченными возможностями здоровья
осуществляется в общем порядке, по заявлению родителей (законных
представителей) и при отсутствии медицинских противопоказаний.

3.10.Прием учащихся осуществляется на добровольной основе без конкурсного
отбора в учебные группы любой направленности с учетом индивидуальных
особенностей детей, состояния их здоровья, уровня физического развития.

3.11 Подать заявление на обучение по дополнительным общеобразовательным
общеразвивающим программам можно в электронной форме с использованием
региональной информационной системы АИС «ПФДО» на портале
персонифицированного дополнительного образования ХМАО-Югры
(https://hmao.pfdo.ru).

Сроки подачи заявления при поступлении на обучение по дополнительным
общеобразовательным (общеразвивающим) программам в муниципальное
бюджетное общеобразовательное учреждение:

 -прием заявлений на обучение по дополнительным общеобразовательным
(общеразвивающим) программам осуществляется с апреля текущего года до
заполнения вакантных мест, но не позднее 31 декабря;

-прием заявлений на обучение по дополнительным общеобразовательным
(общеразвивающим) программам в иных случаях осуществляется в течение года;

-прием заявлений на дополнительные общеобразовательные (общеразвивающие)
летние краткосрочные программы осуществляется не позднее, чем за 15 дней до
зачисления на летние программы.

К заявлению о приеме на обучение по дополнительным общеобразовательным
(общеразвивающим) программам прилагаются следующие документы:

- предъявляется паспорт, либо муниципальный правовой акт об установлении
опеки, нотариально оформленная доверенность (документ, подтверждающий
право на законных основаниях представлять интересы ребенка;

-медицинское заключение о состоянии здоровья учащегося при приеме в
спортивные секции дополнительного образования (получают в медицинском
учреждении).

- предоставить номер сертификата ПДО учащегося.

Данные документы предоставляются заявителем лично. Срок предоставления
данных документов – не более 3 рабочих дней с момента предоставления
заявления.

3.12.Доукомплектование на обучение по дополнительным
общеобразовательным программам осуществляется в течение учебного года в
соответствии с предельной наполняемостью  объединения дополнительного
образования и с учетом требований СанПиН.

3.13. Прием на второй и последующие годы обучения ранее не обучавшихся в
данном объединении, осуществляется, если учащийся обучался по данному виду
деятельности и/или имел ранее достигнутые успехи по выбранному
направлению деятельности.

3.14.Заявления регистрируются в «Журнале регистрации заявлений».

3.15. Педагоги дополнительного образования информируют учащихся и/или их
родителей (законных представителей) о результатах приема на обучение по
дополнительной общеобразовательной программе.

4.Перевод учащихся

4.1.Перевод учащихся с одного года обучения на другой осуществляется на
основе выполнения ими программных требований, на основании приказа
директора.

4.2.По письменному заявлению родителей (законных представителей)
допускается перевод учащихся в течение учебного года из одного объединения
дополнительного образования в другое, исходя из его способностей и
склонностей к выбранному виду деятельности.
4.3.Учащиеся имеют право на перевод в другое образовательное учреждение,
реализующее образовательную программу соответствующего уровня и
направленности, при согласии этого образовательного учреждения.

4.4.Перевод учащихся в иное образовательное учреждение дополнительного
образования детей производится по письменному заявлению родителей
(законных представителей).

4.5.Перевод учащихся сопровождается изданием приказа директора об
отчислении из учреждения по причине перевода.

5 Отчисление учащихся из объединений дополнительного образования

5.1.Настоящий порядок предусматривает следующие основания прекращения
учащимися обучения в объединении дополнительного образования (далее-
отчисление):
-отчисление учащихся в связи с переводом в другое образовательное
учреждение;

-выезд за пределы территории города;

-отчисление учащихся из учреждения в связи с выездом за пределы города
осуществляется по письменному заявлению родителей (законных
представителей);

-отчисление в связи с оставлением учащимся, достигшим предельного возраста,
предусмотренного Уставом для получения дополнительного образования;

-по решению педагогического совета за совершение неоднократно грубых
нарушений устава учреждения. Грубым нарушением устава учреждения
признается нарушение, которое повлекло или реально могло повлечь за собой
тяжкие последствия в виде: причинения ущерба жизни, здоровья учащихся,
сотрудников, посетителей учреждения, причинение ущерба имуществу
учреждения, имуществу учащихся, сотрудников, дезорганизация работы
учреждения.

5.2.Отчисление учащегося из объединения дополнительного образования
осуществляется на основании приказа директора.

6.Порядок разрешения разногласий

6.1 Спорные вопросы, возникающие в ходе приема учащихся в объединения
дополнительного образования, решаются согласно Положению о комиссии по
урегулированию споров между участниками образовательных отношений.

Приложение 1 к Правилам приема на обучение

по дополнительным образовательным программам

Форма заявления родителей (законных представителей) на прием учащегося в

объединение дополнительного образования

Директору МБОУ СОШ №6 Е.П. Грязновой

(Ф.И.О. родителя (законного представителя)

(адрес проживания)

(место регистрации)

(телефон и электронный адрес (при наличии))

Заявление

Прошу зачислить моего ребенка______________________________________
(ФИО полностью), (дата рождения)

родителем (законным представителем) которого(ой) я являюсь, учащегося

 класса МБОУ СОШ №6 в объединение дополнительного

образования (наименование объединения) на обучение по дополнительной

общеобразовательной программе_____________________________________
                                                                   (наименование программы)

 подпись расшифровка

Даю согласие на обработку предоставленных в настоящем заявлении моих
персональных данных и персональных данных моего ребенка в порядке,
установленном Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных
данных».

 подпись расшифровка

О результатах рассмотрения заявления прошу уведомить меня
следующим образом: по электронной почте, по телефону, при личной явке в
учреждение (подчеркнуть нужное).

       (Дата полностью)                                                                    (подпись)

Достоверность представленных сведений заявителем, соответствие сведений,

указанных в заявлении, подтверждаю

(подпись лица, должность, принявшего заявление)

Форма заявления обучающегося (при достижении 14-летнего возраста) на

прием учащегося в объединение дополнительного образования

Директору МБОУ СОШ №6 Е.П. Грязновой

(Ф.И.О. учащегося) (адрес

проживания)

(место регистрации)

(телефон и электронный адрес (при наличии))

Заявление

Прошу зачислить меня  (Ф.И. полностью), (дата
рождения), учащегося  класса МБОУ СОШ №6 в объединение
дополнительного образования
___________________________________________________________________

(наименование объединения)

на обучение по дополнительной общеобразовательной программе

___________________________________________________________________
(наименование программы)

Даю согласие на обработку предоставленных в настоящем заявлении
моих персональных данных и персональных данных моего ребенка в порядке,
установленном Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных
данных».

 подпись расшифровка

О результатах рассмотрения заявления прошу уведомить меня
следующим образом: по электронной почте, по телефону, при личной явке в
учреждение (подчеркнуть нужное).

 (Дата полностью)

Достоверность представленных сведений заявителем, соответствие сведений,

 указанных в заявлении, подтверждаю

(подпись лица, должность, принявшего заявление)